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   JUNTA DE ANDALUCIA CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL
Delegación Territorial en Almería.

Acta de la Comisión de Evaluación. Evaluación solicitudes.
TURISMO – PCU 2019.

ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA EL 07 DE OCTUBRE DE 2019 POR LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE
LAS  SOLICITUDES DE SUBVENCIÓN EN EL  PROCEDIMIENTO  EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA
COMPETITIVA, PARA EL FOMENTO DE LA ACCESIBILIDAD UNIVERSAL Y LA PUESTA EN VALOR
TURÍSTICO DEL  PATRIMONIO PÚBLICO CULTURAL DE LOS MUNICIPIOS DEL  INTERIOR DE
ANDALUCÍA, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2019. 

En Almería, siendo las 08:00 horas del día 07 de octubre de 2019, se reúne esta Comisión de Evaluación,
constituida por los siguientes miembros, nombrados por Resolución de 12 de septiembre de 2019 (modificada con
fecha 01/10/2019) de la presente Delegación Territorial:

1.  D.Carlos  Salguero  Márquez,  Jefe  de  Servicio  de  Turismo,  como  Presidente  de  la  Comisión  de
Evaluación. 

2.  D.  Mariano  Izquierdo  González, Jefe  de  la  Sección  de  Fomento  del  Servicio  de  Turismo,  como
Secretario de la Comisión, y 

3. Antonio Juan López Céspedes (con formación en materia de igualdad de género), D. Roberto Herráiz
Artero,  funcionario  del  Servicio  de Turismo,  y  a  D. José Manuel  Vergel  Morata  funcionarios/as del
Servicio de Turismo, como vocales de la Comisión. 

Se reune la Comisión de Evaluación al objeto de emitir el informe de evaluación previsto en el art. 16.3 de la
Orden Reguladora de 2015, y en el apartado 13 del Cuadro Resumen de las bases reguladores. 

Se publica la Orden 03 de julio de 2019  (BOJA nº 136 de 17/07/2019), por la que se convoca
procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, para el fomento de la
accesibilidad universal y la puesta en valor turístico del patrimonio público cultural de los municipios del
interior  de  Andalucía  (Modalidad  PCU2019),  atribuyendo  a  la  provincia  de  Almería un  presupuesto  de
521.570 €, se han apreciado los siguientes

Se procede al examen de las solicitudes debidamente subsanadas y que resultaron elegibles en esta sesión
celebrada. Dicho examen se realiza de acuerdo con los criterios de valoración establecidos en el art. 14 de la Orden
Reguladora (apartado 12 del Cuadro Resumen), y teniendo en cuenta que sólo se considerán subvencionables aquellos
proyectos que obtengan como mínimo de 5 puntos. 

Se procede al  examen y  evalución de las  solicitudes presentadas reflejando el  resumen del  trabajo de la
Comisión en los Anexos que queda unida al presente Acta, en el que se incluyen:

1.  Relación  de  entidades  interesadas  que  han  obtenido  la  puntuación  suficiente  para  tener  la  consideración  de
beneficiarias provisionales, identificadas como Anexo 1, por orden de puntuación y con indicación de la cuantía
de la subvención otorgable.

2. Relación de entidades interesadas que no habiendo obtenido la puntuación suficiente para tener la consideración de
beneficiarias provisionales, tienen la consideración de  beneficiarias provisionales suplentes, identificadas como
Anexo 2, por orden de puntuación y con indicación de la cuantía de subvención otorgable para el supuesto de que
acabaran resultado beneficiarias definitivas.
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Priorización en caso de empate: Se priorizará en función de la mayor puntuación alcanzada como resultado de la
suma de las puntuaciones obtenidas en la letra A del Criterio I y en las letras A y B del Criterio II del apartado 12.a). Si
una vez aplicado el  criterio anterior continuase existiendo el  empate, este se resolverá a favor de  la entidad cuya
actividad genere mayor cantidad de puestos de trabajo de carácter indefinido.

Por lo que la puntuación resultante de los criterios de valoración, indicados por los solicitantes, y una vez
estudiados por esta Comisión, quedan reflejados en el siguiente cuadro:

CRITERIO I             CRITERIO II
A: Emplazamiento del Proyecto.                                                        A: Accesibilidad universal.
B: Población del Municipio.                                                        B: Mejora oferta turística cultural.
C: Certificaciones de Calidad.                                                C: Mejora desestacionalización. 
D: Participación en Planificación Turística.                            D: Diversificación oferta turística.
E: Contribuye a la Seguridad.                                                               E: Reducción de impacto ambiental.
                                                                                                                F: Compromiso en materia igualdad género.

             G: Empleo estable a crear.

Se aprueba el acta de la presente Comisión por unanimidad.

No habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión siendo las 09:00 horas del día de la fecha
indicada en el encabezamiento.

VºBº, EL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN EL SECRETARIO DE LA COMISIÓN
 Fdo: Carlos Salguero Márquez.               Fdo: Mariano Izquierdo González.

Nº EXPETE. A    B  C D D F G PRESUPUESTO

1 PCU2019AL0001  FONDÓN 4,5 3 3 6 2 4 0,5 1 1 25,0 60.000,00 € 60.000,00 €
2 PCU2019AL0002  FUENTE VICTORIA 4,5 3 3 6 4 4 0,5 1 1 27,0 60.000,00 € 60.000,00 €
3 PCU2019AL0003  MACAEL 3 2 6 6 4 4 2 2 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €
4 PCU2019AL0004  SERÓN 1 3 2 6 6 4 0,5 2 1 25,5 59.901,55 € 59.902,55 €
5 PCU2019AL0005  LIJAR 1 3 3 3 4 1 15,0 17.877,53 € 17.877,53 €
6 PCU2019AL0006  OLULA DEL RIO 1,5 3 6 4 2 16,5 30.661,23 € 30.661,23 €
7 PCU2019AL0007  FIÑANA 4,5 3 6 4 2 2 21,5 57.200,00 € 57.200,00 €
8 PCU2019AL0008  TÍJOLA 3,5 3 6 6 4 4 0,5 1 2 30,0 72.600,00 € 60.000,00 €
9 PCU2019AL0009  FINES 3 3 3 4 4 1 1 19,0 60.000,00 € 60.000,00 €
10 PCU2019AL0010  TABERNO 3 1 2 6 4 1 17,0 39.359,58 € 39.359,58 €
11 PCU2019AL0011  SUFLI 3 6 6 4 4 0,5 2 2 27,5 60.000,00 € 60.000,00 €
12 PCU2019AL0012  SIERRO 1 3 6 4 0,5 1 15,5 20.000,00 € 20.000,00 €
13 PCU2019AL0013  ZURGENA 1 3 2 6 6 4 4 2 1 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €
14 PCU2019AL0014  ALBOX 3,5 3 2 6 6 4 4 0,5 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €
15 PCU2019AL0015  PURCHENA 5 3 0,5 6 6 4 4 28,5 49.456,45 € 49.456,45 €
16 PCU2019AL0016  VÉLEZ BLANCO 7 3 2 3 6 4 4 0,5 29,5 35.593,96 € 35.593,96 €
17 PCU2019AL0017  VÉLEZ RUBIO 6 3 6 6 4 4 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €
18 PCU2019AL0018  BAYÁRCAL 1 3 6 6 4 0,5 1 21,5 60.000,00 € 60.000,00 €
19 PCU2019AL0019  ALCÓNTAR 3 3 6 4 4 1,5 1 22,5 72.589,18 € 60.000,00 €
20 PCU2019AL0020  PADULES 1 3 6 4 4 2 2 22,0 8.500,00 € 8.500,00 €
21 PCU2019AL0021  PATERNA DEL RIO 4,5 3 2 6 6 4 4 1 1 31,5 59.833,02 € 59.833,02 €
22 PCU2019AL0022  ALBOLODUY 4,5 3 2 6 6 4 4 1 30,5 60.000,00 € 60.000,00 €
23 PCU2019AL0023  ALBANCHEZ 3,5 3 2 6 6 4 4 2 2 2 34,5 6.050,00 € 6.050,00 €
24 PCU2019AL0024  SANTA FE DE MONDUJAR 1 3 6 6 4 4 0,5 24,5 60.000,00 € 60.000,00 €
25 PCU2019AL0025  TABERNAS 3,5 3 2 3 6 17,5 6.000,00 € 6.000,00 €
26 PCU2019AL0026  ANTAS 3,5 3 6 6 4 4 2 1 1 30,5 60.000,00 € 60.000,00 €
27 PCU2019AL0027  ORIA 3,5 3 6 4 16,5 60.000,00 € 60.000,00 €
28 PCU2019AL0028  HUÉRCAL DE ALMERÍA 3,5 3 0,5 6 6 4 4 1,5 1 1 30,5 37.176,33 € 24.299,34 €
29 PCU2019AL0029  TURRE 1 3 1 6 6 4 4 2 2 1 30,0 59.796,17 € 59.796,17 €
30 PCU2019AL0030  ULEILA DEL CAMPO 3,5 3 6 4 16,5 12.000,00 € 12.000,00 €
31 PCU2019AL0031  TAHAL 6 6 4 16,0 59.970,39 € 59.970,39 €
32 PCU2019AL0032  FELIX 3 6 6 4 4 23,0 32.253,76 € 32.253,73 €
33 PCU2019AL0033  ARBOLEAS 2,5 3 6 6 4 4 2 2 29,5 80.199,80 € 60.000,00 €
34 PCU2019AL0034  LAUJAR DE ANDARAX 3 3 6 4 4 1 2 23,0 50.788,69 € 50.789,69 €

Nº 
ORDEN

SOLICITANTE
AYUNTAMIENTO A B C E TOTAL APARTADO 

12 
IMPORTE 

SOLICITADO
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ANEXO 1
RELACIÓN DE INTERESADOS QUE CUMPLEN LOS REQUISITOS EXIGIDOS Y OBTIENEN UNA PUNTUACIÓN
SUFICIENTE PARA OBTENER LA CONDICIÓN DE BENEFICIARIOS PROVISIONALES (ARTº. 16.4 DE LA ORDEN
05/10/2015).

* Al último beneficiario provisional se le concede el presupuesto restante.

ANEXO 2
RELACIÓN  DE  INTERESADOS  QUE  CUMPLEN  LOS  REQUISITOS  EXIGIDOS  Y  NO  OBTIENEN  UNA
PUNTUACIÓN SUFICIENTE PARA OBTENER LA CONDICIÓN DE BENEFICIARIOS PROVISIONALES, SIENDO
BENEFICIARIOS SUPLENTES ( ARTº. 16.4 DE LA ORDEN 05/10/2015).

  

Nº EXPETE. PROYECTO PUNTUACIÓN PRESUPUESTO

1 PCU2019AL0023  ALBANCHEZ 34,5 6.050,00 € 6.050,00 €
2 PCU2019AL0021  PATERNA DEL RIO RECUPERACIÓN DE MANANTIAL AGUA GASEADA 31,5 59.833,02 € 59.833,02 €
3 PCU2019AL0022  ALBOLODUY 30,5 60.000,00 € 60.000,00 €

4 PCU2019AL0026  ANTAS 30,5 60.000,00 € 60.000,00 €

5 PCU2019AL0028  HUÉRCAL DE ALMERÍA 30,5 37.176,33 € 24.299,34 €

6 PCU2019AL0008  TÍJOLA 30,0 72.600,00 € 60.000,00 €

7 PCU2019AL0029  TURRE 30,0 59.796,17 € 59.796,17 €

8 PCU2019AL0016  VÉLEZ BLANCO 29,5 35.593,96 € 35.593,96 €

9 PCU2019AL0033  ARBOLEAS 29,5 80.199,80 € 60.000,00 €

10 PCU2019AL0017  VÉLEZ RUBIO 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €

11 PCU2019AL0014  ALBOX 29,0 60.000,00 € 35.997,51 €
CREDITO: 521.570,00 €

Nº 
ORDEN

SOLICITANTE
AYUNTAMIENTO

IMPORTE 
SOLICITADO

ACTUACIÓN LOCAL PARA CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DEL MUNDO RURAL

MEJORAS DE LA ACCESIBILIDAD DEL C.I. DEL 
TERRITORIO
PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DE LOS 
YACIMIENTOS ARQUEOLÓGICOS DE LA CULTURA 
ARGÁRICA
REPARACIONES EN EL LAVADERO DE LOS 
PEÑONCILLOS
MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD EN EDIFICIO ANTIGUO 
MERCADO DE ABASTOS
REHABILITACIÓN DE LA ERMITA DE SAN FRANCISCO 
DE TURRE
REHABILITACIÓN DE LA TORRE DE LA IGLESIA DEL 
CONVENIO DE SAN LUIS
FOMENTO ACCESIBILIDAD UNIVERSAL Y PUESTA EN 
VALOR TURÍSTICO DE LA MINA LAPIS SPECULARIS
PROYECTO INTERPRETACIÓN A TRAVÉS DE VÍDEOS 
EN PANTALLAS IMBUÍDAS EN TORTEMS VERTICALES 
UBICADAS EN EDIFICIOS SINGULARES DEL 
MUNICIPIO
REHABILITACIÓN Y PUESTA EN VALOR DE LA ERMITA 
SANTA CRUZ

Nº EXPETE. PROYECTO PUNTUACIÓN PRESUPUESTO

12 PCU2019AL0013  ZURGENA 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €
13 PCU2019AL0003  MACAEL 29,0 60.000,00 € 60.000,00 €
14 PCU2019AL0015  PURCHENA MUSEALIZACIÓN DE LA CASA DEL FISCAL 28,5 49.456,45 € 49.456,45 €
15 PCU2019AL0011  SUFLI 27,5 60.000,00 € 60.000,00 €
20 PCU2019AL0002  FUENTE VICTORIA ADECUACIÓN “EDIFICIO DEL PÓSITO” A CASA RURAL 27,0 60.000,00 € 60.000,00 €
17 PCU2019AL0004  SERÓN 25,5 59.901,55 € 59.902,55 €
18 PCU2019AL0001  FONDÓN 25,0 60.000,00 € 60.000,00 €
19 PCU2019AL0024  SANTA FE DE MONDUJAR 24,5 60.000,00 € 60.000,00 €

20 PCU2019AL0032  FELIX 23,0 32.253,76 € 32.253,73 €

21 PCU2019AL0034  LAUJAR DE ANDARAX 23,0 50.788,69 € 50.789,69 €

22 PCU2019AL0019  ALCÓNTAR 22,5 72.589,18 € 60.000,00 €

23 PCU2019AL0020  PADULES 22,0 8.500,00 € 8.500,00 €

24 PCU2019AL0007  FIÑANA 21,5 57.200,00 € 57.200,00 €

25 PCU2019AL0018  BAYÁRCAL 21,5 60.000,00 € 60.000,00 €

26 PCU2019AL0009  FINES 19,0 60.000,00 € 60.000,00 €

27 PCU2019AL0025  TABERNAS 17,5 6.000,00 € 6.000,00 €
28 PCU2019AL0010  TABERNO COMPRA DE UNA ALMAZARA 17,0 39.359,58 € 39.359,58 €
29 PCU2019AL0006  OLULA DEL RIO CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE LA TIERRA 16,5 30.661,23 € 30.661,23 €
30 PCU2019AL0027  ORIA 16,5 60.000,00 € 60.000,00 €

31 PCU2019AL0030  ULEILA DEL CAMPO 16,5 12.000,00 € 12.000,00 €

32 PCU2019AL0031  TAHAL 16,0 59.970,39 € 59.970,39 €

33 PCU2019AL0012  SIERRO 15,5 20.000,00 € 20.000,00 €
34 PCU2019AL0005  LIJAR MEJORAS EN EL LAVADERO MUNICIPAL 15,0 17.877,53 € 17.877,53 €

Nº 
ORDEN

SOLICITANTE
AYUNTAMIENTO

IMPORTE 
SOLICITADO

REHABILITACIÓN Y MEJORA NAVE ALMACÉN Y 
TORRE CHIMENEA ANEXA
AMPLIACIÓN CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEL 
MÁRMOL

REHABILITACIÓN DE ALMAZARA MUNICIPAL Y 
ARREGLO DE UTENSILIOS

REFORMA, ADECUACIÓN Y AMUEBLAMIENTO 
PLANTA BAJA DEL MUSEO DE SERÓN
CENTRO DE INTERPRETACIÓN Y OFICIAN DE 
TURISMO
REPARACIÓN DENTRO DE INTERPRETACIÓN DEL 
FERROCARRIL
SEÑALIZACIÓN Y MEJORA DEL ACCESO DESDE FELIX 
AL PUENTE DE LOS VEINTE OJOS  Y PUESTA EN 
VALOR DEL PATRIMONIO HISTÓRICO
DOTACIÓN PARA LA NUEVA BIBLIOTECA QUE SE 
UBICARÁ EN EL CENTRO CULTURAL HISPANO-
FILIPINO (CASA PALACIO DE LOS MOYA)
OBRAS DE ADECUACIÓN DEL ENTORNO DE LA 
TORRE RAMIL
RECUPERACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO DEL 
ANTIGUO DEPOSITO DE AGUA POTABLE PARA SU 
ADAPTACIÓN A SALA DE EXPOSICIONES
SEÑALIZACIÓN Y ADAPTACIÓN DEL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE LA NATURALEZA
IMPLANTACIÓN DE BUNGALOWS EN ÁREA 
RECREATIVA.
REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO DE LA ANTIGUA 
ESTACIÓN DE RENFE
AUDIOGUÍAS VARIOS IDIOMAS DEL C.I. TERRERA 
VENTURA Y DESIERTO DE TABERNAS

COMPRA DE LA CASA DE LA FARMACIA CON VALOR 
HISTÓRICO
ESCULTURA QUE RECRE LA PRINCIPAL INDUSTRIA 
DEL MUNICIPIO “LA FABRICACIÓN DE QUESOS”
REHABILITACIÓN DE LAS FACHADAS DEL CASTILLO 
DE TAHAL
ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL MUNICIPAL PARA 
CENTRO DE EXPOSICIONES
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